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ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolila proto, že se již delší dobu zajímám o správný

pohybový rozvoj dětí nejen předškolního věku. V dnešní době mnoho lidí řeší už od

novorozeneckého věku správné držení miminek a následně jejich správný fyzický

i psychický vývoj. Mluvila jsem s několika učitelkami předškolních i prvních tříd základní

školy a musím jim dát za pravdu, že dnešní děti nejsou pohybově příliš zdatné.

V některých školách, především v těch menších, pro nedostatek pomůcek učitelky

vzdávají nácvik těžších pohybových dovedností dětí nebo upřednostňují jinou výchovu.

Podle mého názoru by se testování dětí v mateřských školách mělo provádět hlavně z

důvodu zpětné kontroly - zjištění, zda dané činnosti pro rozvoj konkrétní aktivity byly

správnou volbou a dítě se posunulo a zlepšilo, či nikoliv. Učitelům pomáhají tzv.

diagnostické (vývojové) tabulky, do kterých zapisují výsledky testování několikrát ročně

a získají tím přehled o pohybovém vývoji dětí. Je důležité žádnou stránku rozvoje

v průběhu roku nevynechat a neustále opakovat. Podle Periče (2012) je předškolní věková

kategorie charakterizována vysokou a spontánní pohybovou aktivitou. Děti se nové

dovednosti lehce a rychle naučí, ale bez častého opakování je zase rychle zapomenou.

Cílem tělesné výchovy je stimulovat a podporovat růst a vývoj dítěte. Důležitá je

podpora jeho fyzické pohody, zlepšování jeho tělesné zdatnosti, podpora rozvoje jeho

pohybových i manipulačních dovedností, učení se sebeobslužným dovednostem a vedení

dětí ke zdravým životním návykům a postojům. Od možností pohybu se odráží veškeré

činnosti, které děti musí v životě plnit.

V mé práci se chci věnovat hlavně možnostem testování dětí, aby čtenáři v podobě

studentů, učitelů mateřských škol a lektorů kurzů pro děti měli námět pro otestování dětí

a měli čas jejich pohybové návyky zlepšit nebo změnit.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je uvedení možností testování dětí v mateřských školách

v České republice.

ÚKOLY PRÁCE

 V teoretické části bakalářské práce předložit základní poznatky o pohybových

schopnostech a vývoji dětí předškolního veku.

 Utřídit možnosti testování dětí předškolního věku zaměřené na pohybové

schopnosti a dovednosti.

 V praktické části uvést výsledky testování dětí ve vybraných aktivitách a výsledky

dotazníkového šetření.
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2 VÝVOJ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

,,Při výchově, a tím i při rozvíjení pohybových dovedností, je nutné respektovat

skutečnost, že dítě rozvíjí určitou pohybovou dovednost až v určitém vývojovém stádiu a

tělesná i duševní úroveň celého organismu je základem pro rozvíjení určité činnosti.

Pohybové dovednosti se postupně zdokonalují a vytvářejí se různé varianty již zvládnutého

jednoduchého pohybu. Kvalita pohybu se tak mění. V přirozením prostředí s různorodými

překážkami si dítě volí pohyb právě podle své potřeby.

Rozvíjení pohybových schopností dítěte se projevuje v jeho celkovém pohybovém

projevu a vhodně zvolené podnětné prostředí a citlivé pedagogické vedení umožní dítěti

postupné zdokonalování" (Borová 1998, s.12).

,,Vzhledem k vývojovým zákonitostem je v dětském věku třeba respektovat určitá

omezení a uvědomit si možná rizika spojená s některými polohami, pohyby či

zatěžováním" (Dvořáková 2006, s.6).

2.1 LEZENÍ

Lezení je nejstarší způsob změny místa, každé dítě jim zákonitě prochází ve svém

vývoji. Je to pohyb těla v nízkých polohách - vzpory, sedy, lehy. Zaměstnává všechny

svalové oblasti a orgány. Tříleté dítě umí lézt ve vzporu dřepmo na rovině, po zvýšené

ploše i po šikmé ploše nahoru, umí se plazit pod překážkou na břiše a zdolává nízké

překážky. Kolem čtvrtého roku se dítě umí plazit pod překážkou po zádech s odrážením

nohou a plazí se také po lavičce na břiše pomocí přitahování se rukama. Dítě pěti až

šestileté umí lézt ve vzporu dřepmo s obměnami na zemi, zvýšené ploše i přes překážky.

Samostatně dokáže překonávat různé překážky. Při zdolávání překážek lezením se rozvíjí

koordinace těla a zlepšuje se celková obratnost dítěte (Trpišovská, 1998).

2.2 CHŮZE

Chůze je neustálý kontakt jedné nohy se zemí. Rychlost chůze závisí na délce kroků

a jejich tempu. Tříleté dítě umí chodit samostatně po rovině i v mírně zvlněném terénu.

Zvládá chůzi ve skupině i chůzi určeným směrem. Chodí mezi překážkami a překračuje
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nízké překážky. Délka kroků je stále nerovnoměrná. Mezi čtvrtým a pátým rokem se chůze

dítěte stává plynulejší a jistější. Dítě zvládá měnit rychlost chůze, překážky překračovat

plynule. Kolem pátého roku dítě zvládá chůzi s orientací v prostoru, s překračováním

překážek i na nářadí. Na konci předškolního období dítě dokáže pohotově střídat různé

druhy chůze a zvládá chůzi v útvarech (Trpišovská, 1998).

2.3 BĚH

Běh má mnoho shodných rysů s chůzí. Nejcharakterističtější znakem běhu je fáze

letu, což je okamžik, kdy se tělo ani jedním bodem nedotýká země. Odraz zrychluje pohyb

a zvyšuje délku kroku. Poloha paží je při běhu jiná než při chůzi - lokty jsou ohnuty a jejich

práce reguluje pohybové tempo. Běh se rozvíjí po celé předškolní období. Kolem tří let

dítě zvládá letovou fázi běhu a umí střída běh s chůzí. Kolem čtvrtého až pátého roku se

technika běhu zlepšuje, prodlužuje se letová fáze, zvyšuje se rovnováha a jistota pohybu.

Dítě umí měnit tempo běhu, vyběhnout z různých poloh a reagovat na povely. Na konci

předškolního období dítě ovládá držení a pohyb paží (Trpišovská, 1998).

2.4 SKOK

Skok je přirozený pohyb pro překonávání vzdálenosti, hloubky nebo výšky. Pro

skok je charakteristická fáze odrazu od země a fáze letu. Skok má čtyři fáze - příprava,

odraz, let, doskok. Tříleté dítě se dokáže odrazit snožmo, ale nedokáže koordinovat

letovou fázi. Pokouší se o poskoky na jedné noze. Pro děti mezi třetím a čtvrtým rokem je

nejobtížnější skok do výšky, poněkud snadnější je skok do dálky. Před pátým rokem

zvládne dítě poskoky snožmo vpřed, vzad, stranou i přes nízké překážky, které dokáže

přeskočit i v běhu. V pěti letech dokáže koordinovat skok do výšky, do dálky i seskok z

vyšší roviny. Zvládá poskoky na jedné noze. Do šestého roku dítě zvládá všechny fáze

skoku (Trpišovská, 1998).
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2.5 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Toto období je charakterizováno na začátku první společenskou emancipací dítěte

a na konci nástupem do školy. Celý předškolní věk zabírá zhruba čtvrtý až šestý rok věku

dítěte. V tomto období dítě vyspívá po všech stránkách včetně tělesné a pohybové, je

velice aktivní. Je docela samozřejmé, že dítě umí běhat, skákat, jezdit na trojkolce, lézt po

žebříku, házet míčem i do něj kopat. Dále pokračuje ve schopnosti udržovat rovnováhu,

kdy děti skáčou po jedné noze, jezdí na kole, plavou, bruslí nebo lyžují. Ne všechny děti

všechno zvládnou v předškolním období (Matějček, 2005).

2.5.1 TŘÍLETÉ DÍTĚ

Tříleté děti jsou většinou klidné, uvolněné a obvykle poslouchají pokyny a

požadavky dospělých. Nacházejí zalíbení v sobě samých a mají nezkrotnou touhu

poznávat okolí. Přidávají se k jednoduchým hrám a skupinovým činnostem, i když někdy

ještě váhavě. Pro rozvíjení obratnosti je dobré dětem pořídit tříkolku nebo podobné

vozítko. Tříleté děti z pravidla nevydrží u činností déle než tři minuty.

Dítě roste pomaleji než v prvních dvou letech života, jeho průměrná výška je kolem


[…]


V poslední části dotazníkového šetření jsem učitelkám dala prostor pro další

vyjádření k tématu a doplnění vlastních slov. Z této příležitosti jsem se dozvěděla o

projektu Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky, který mě velmi oslovil.

Ano, vždy se snažím pomoci
za všech okolností.

Skoro vždy se snažím pomoci,
někdy na to není vhodná
situace.
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 Překvapilo mě, že do nejmenované mateřské školy chodí na začátku školního roku

rehabilitační pracovnice, která děti nafotí a napíše lékařské posudky a doporučení. Na

konci roku probíhá z její strany zdravotní kontrola popisující pokroky dětí.

Podle několika učitelek je nejdůležitější motivace, pochvala i oprava chyb a

respektování individuálního vývoje dětí s čímž naprosto souhlasím. Velkou výhodou pro

mnoho mateřských škol je přístup do tělocvičen, které bývají často vybavené spoustou

nářadí a náčiní.
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DISKUZE

Prvním úkolem mé bakalářské práce bylo v teoretické části předložit základní

poznatky o pohybových schopnostech a vývoji dětí. Bylo těžké najít autory a podklady k

pohybovým schopnostem dětí předškolního věku, většina knih, které jsem dohledala, byla

pro děti mladšího školního věku. Co se týká vývoje dětí, použila jsem literaturu z

pedagogické i psychologické knihovny a dala dohromady poznatky o správném vývoji dětí

od tří do šesti let podložené vývojovými zákonitostmi.

Druhým úkolem bylo utřídit možnosti testování dětí předškolního věku zaměřené

na pohybové schopnosti a dovednosti. Pohybové schopnosti jsem dělila dle autora

Tomáše Periče (2012) na schopnosti kooperační (obratnostní), rychlostní, vytrvalostní,

silové a pohyblivostní. Podle těchto kategorií jsem utřídila možnosti testování. Navíc jsem

se zaměřila na zahraniční testové baterie jako je například MOBAK.

Třetím úkolem bylo uvést výsledky testování dětí ve vybraných aktivitách a

výsledky dotazníkového šetření. Z důvodu pandemie probíhalo testování dětí individuálně

v rodinném prostředí s pomůckami, které děti měly doma. Dotazníkové šetření proběhlo

anonymním způsobem pomocí sociálních sítí a předem zpracovaných otázek. V mých

hypotézách se potvrdilo, že učitelky mateřských škol se zajímají o pohybové schopnosti

dětí a pravidelně děti v různých intervalech a pomocí různých metod testují. Do výuky

zařazují překážkové dráhy, pohybové hry, hry pro rozvoj vývoje a podporu vývojových

zákonitostí, cvičení na téma týdne, měsíce nebo bloku. Řada učitelek neví, jaké

kompenzační cviky po aktivních činnostech zvolit nebo je zařazují pouze mají-li na to čas.

Ve školkách je průběh, příprava i závěr pohybových činností obdobný. Nejvíce mě potěšily

odpovědi učitelek, které tvrdí, že se děti převlíkají do sportovního či cvičebního oblečení,

protože dle mého názoru, je to správná volba. Téměř všechny učitelky se snaží dětem

pomáhat a individuálně je rozvíjet.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo uvedení možnosti testování dětí v mateřských školách v

České republice. V mé práci jsem uvedla možnosti čerpané z odborné literatury i

internetových zdrojů obsahující možnosti testování a testové baterie nejen českých

autorů, ale i zahraničních.

V teoretické části práce jsem předložila s oporou odborné literatury základní

poznatky o pohybových schopnostech, vývoji dítěte, kompenzačním cvičení a správném

držení těla. V praktické části jsem utřídila možnosti testování pohybových schopností

podle obratnosti, rychlosti, vytrvalosti, síly a pohyblivosti. Uvedla jsem tři zahraniční testy

a objevila v České republice projekt Se Sokolem do života aneb Svět nekončí za vrátky,

cvičíme se zvířátky, kterým bych se do budoucna chtěla zabývat. Individuální testování tří

disciplín proběhlo v domácích podmínkách a z tohoto důvodu mohou být výsledky

zkreslené, přesto jsem je uvedla. V dotazníkovém šetření jsem se kromě projektu Se

Sokolem do života aneb Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky dozvěděla, jak probíhá

testování v několika mateřských školách, jaké aktivity učitelky využívají a děti baví.

Celkově moje bakalářská práce přináší utříděné možnosti testování pohybových

schopností dětí předškolního věku tradičním i netradičním, známým i novým způsobem.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá možnostmi testování pohybových schopností dětí

předškolního věku. Cílem práce je uvedení možností testování dětí v mateřských školách

v České republice. Teoretická část obsahuje základní poznatky o pohybových

schopnostech a vývoji předškolních dětí.

Praktická část se zaměřuje na utřídění možnosti testování pohybových schopností

podle obratnosti, rychlosti, vytrvalosti, síly a pohyblivosti. Přináší české i zahraniční

testové baterie k využití nejen v mateřské škole a náhled na názory testování jiných

učitelek pracujících s předškolními dětmi.

Klíčová slova: Pohybové schopnosti, předškolní věk, testování.

The Bachelor thesis is focused on the possibilities of movement abilities testing of

preschool children. The aim of the thesis is to introduce the possibilities of children´s

testing in the kinder gardens in the Czech Republic. The theoretical part contains basic

knowledge about movement abilities and the evolution of preschool children.

The practical part focuses on the classification of the testing possibilities of

movement abilities according to nippiness, rapidness, endurance, strength and flexibility.

It brings Czech and foreign testing packages which can be used not only for kinder

gardens. It also brings insight into testing opinions of other teachers´ working with

preschool children.

Keywords: Movement abilities, preschool age, testing.
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