OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Daniela Mrázková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Možnosti testování pohybových schopností dětí předškolního věku

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala možnostmi testování motorických schopností dětí v předškolním věku. Práce obsahuje kapitoly, které k danému tématu nejsou kompatibilní.

Druhá a třetí kapitola je velmi srozumitelně zpracována. Studentka, zde prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou.

Kvantitativní šetření bylo zprostředkováno pomocí dotazníku. Dotazník byl odesán 30 učitelkám mateřských škol a obsahoval celkem šest otázek. Není zcela zřejmé, jaký cíl mělo mít dotazníkové šetření.

Testování proběhlo vzhledem k mimořádnému stavu v omezené formě, pouze 10 probandů, proto nemá velkou vypovídající hodnotu.

V práci se nevyskytují gramatické chyby a obsahuje pouze malé množství překlepů.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Dle jakých kritérií jste vybírala testy, kterých se děti zúčastnily?

Pokoušela jste se kontaktovat i jiné mateřské školy za účelem získání více probandů?

Z jakého důvodu jste zařadila kapitolu číslo 5 Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky?

V Plzni, dne 19. 5. 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE-SHQDA

S ORIGINALEM

Západočeská univerzita
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu